

# DZIENNIK ILUSTROWANY DLA WSZYSTKICH O WSZYSTKIM



Centrala: Katowice, ul. Sobieskiego 11, tel. 960 — 964. Oddziały: Katowice, ul. Marjańska 5, tel. 960; Sosnowiec, ul. 3-go Maja 5 a, tel. 512; Dąbrowa, ul. Staszycza 33; Czeladź, ul. ca. Bytomska 56; Król. Huta, ul. Zjednoczenia 2, tel. 625; Rybnik, ul. Zamkowa 8, tel. 27; Bouthen O/S. Kais, Franz, Joseph Pl. 10, tel. 20-18; Poznań, ul. Dąbrowskiego 76.

## Niemcy we krwi...

### Krwawe walki polityczne nie ustają

Berlin, 2-go lutego.

Krwawe walki polityczne w Niemczech nie ustają. W okręgu politycznym Bochum doszło do licznych starć, których ofiarą padli przeważnie narodowi socjaliści. W bójkach zostało rannych trzech narodowych socjalistów i jeden komunistę. W jednej z miejscowości doszło do walki pomiędzy komunistami a policją, która uczyniła użytek z broni. Pięciu komunistów i jedna dziewczyna zostali ranni. W Bollentain doszło do starcia między policją a pochodem, w którym brał udział komunistę i socjaliści. I tu również policja uczyniła użytek z broni. Jeden z komunistów został ranny. Niebezpieczne rany otrzymał jeden policjant i jeden śladem. Przeprowadzono szereg aresztowań.

W Chemnitz jednego z uczestników pochodu hitlerowskiego ciężko rannego, drugiego ciężko rannego znaleziono, leżącego na ulicy.

Do najbardziej krwawych starć doszło wczoraj wczorajem oraz w nocy w Wernigerode. W ciągu nocy doszło do szeregu bójek pomiędzy komunistami, reichsbannerowcami i hitlerowcami. W rezultacie rozwinęła się regularna bitwa ulicowa, w czasie której padło 15-tu rannych, przeważnie narodowych socjalistów. Członkowie socjalistycznego Reichsbanneru walczyli ramie przy ramieniu z komunistami.

### Sprawa o zniesławienie Zenona Przesmyckiego

Warszawa, 2-go lutego.

Głośna sprawa o zniesławienie b. ministra Kultury i Sztuki Zenona Przesmyckiego (Mirjana) przez czasopismo literackie znalazł się na porządku przed Sądem Odwoławczym, tym razem w znacznie rozszerzonym rozmiarach.

W piętnastym tygodniu wpłynęło do Sądu Odwoławczego podanie adw. Ettिंगera, obrońcy skazanych w pierwszej instancji literatów Brauna i Chorzelskiego o powołanie w charakterze świadków członków rodziny Żeromskiego, a mianowicie wdowy po nim, Anny Żeromskiej, oraz jego siostrzenicy, które zamieść ma, jak postąpił Mirjan z pamiętnikiem, pozostawionym przez zmarłego pisarza.

### Koszowności chińskich cesarzy przeziwiono z Pekinu do Nonkima

Pekin, 2-go lutego.

Na polecenie centralnego rządu chińskiego wszystkie koszowności z pałaców cesarskich w Pekinie zostały przewieziono do Nonkima. Koszowności te przewieziono w 3000 skrzyniach pod ścisłą strażą wojskową. Władze chińskie fakt ten, który wśród Chińczyków wywołał olbrzymie wzburzenie, tłumaczą koniecznością zabezpieczenia tych koszowności wobec możliwości inwazji japońskiej.

W Dalsburgu ofiarą walki padła zabita kobieta, w Essen został zabity jeden narodowy socjalista.

Berlin, 2-go lutego.

W dalszym ciągu nadchodzą z całych Niemiec wiadomości o krwawych walkach, zabitych i rannych. W Dueseldorfie

## Na drodze do otwartej dyktatury? Po rozwiązaniu Reichstagu

Berlin, 2-go lutego.

Po rozwiązaniu Reichstagu i odezwie Hitlera do społeczeństwa, sytuacja polityczna Rzeszy stała się jeszcze bardziej napięta. W każdym razie zdaje się być rzeczą pewną, że za kulismani wszystkich posunąć rząd odbywa się pewna gra, której aktorami są z jednej strony Hitler, z drugiej zaś nacjonalistę z Papenem i Hugenbergiem na czele.

Hitler ma, zdaje się, nadzieję zdobycia dla rządu większości absolutnej, z przynależną przewagą głosów swoich zwolenników. Nacjonalistę zaś dąży raczej do wykazania niemożności oparcia rządu na parlamencie, obwołania dyktatury i przygotowania w ten sposób rychłego powrotu Hohenzollernów. Wskazywałyby na to znaczna różnica w komentarzach do ostatnich wypadków w prasie hitlerowskiej i nacjonalistycznej. W każdym bądź razie republika niemiecka i rządy t. zw. demokracji niemieckiej należą do przeszłości.

Ogłoszony przez prez. Hindenburga dekret o rozwiązaniu Reichstagu podaje jako przyczynę tego kroku niemożność sfornowania odpowiedniej większości parlamentarnej (z powodu odmowy centrum). Wybory odbędą się 5-go marca, równocześnie z wyborami do Sejmu pruskiego. Hitlerowcy wnieśli już do Sejmu wniosek o rozwiązanie. Gdyby wniosek ten nie został przyjęty, Sejm ma być rozwiązany w inny sposób „drogą odpowiedniej interakcji konstytucyjnej”. Posiedzenie Sejmu zostało zwolone na sobotę.

## Nie obrażają z ministrem na którego rachunku zapisany jest Brześć

Warszawa, 2-go lutego.

Klub senacki P. P. S. nie wziął udziału w ostatnim posiedzeniu komisji budżetowej, na którym omawiano był budżet min. Sprawiedliwości. Jeszcze w czasie ubiegłej sesji senackiej klub P. P. S. złożył deklarację, że nie obraduje wspólnie z ministrem,

fla w czasie starcia między komunistami a hitlerowcami padło 10 rannych, w tom 3 ciężko, W Altonie jest 1 zabity i 8 rannych. W Królewiec padło 7 rannych, samych komunistów. W Berlinie został zabity 1 komunistę, 3 odniosło ciężkie rany.

Z kół rządowych zapewnialią wprawdzie, że rząd nie zamierza przed wyborami narzucić nowej ordynacji wyborczej i, że wszystkie stronnictwa będą w walce wyborczej traktowane na równi. Już dziś jednak jest pewne, że obietnica ta nie dotychczas przynajmniej komunistów, przeciwnik zapewnienia jednakość w kołach rządowych, zakaz ten w praktyce będzie się rozciągał na całe Prusy.

### Walka z komunizmem

Berlin, 2-go lutego.

W ciągu dnia dzisiejszego wyszły dwa zarządzenia, które jeszcze bardziej zastraszają sytuację. Goering, jako pełniący obowiązki ministra spraw wewnętrznych Prus, wydał zakaz odbywania pochodów i zebrań komunistycznych pod gołym niebem w całym Prusach. Równocześnie ogłoszony został dekret prezydenta Rzeszy, wprowadzający zmienną zmianę w ordynacji wyborczej. Według tego rozporządzenia grupy, które nie uzyskały w ostatnich wyborach mandatu, będą miały prawo zgłosić swa liste wyborczą jedynie wówczas, jeśli przedstawia 60.000 podpisów. Jest skierowane przedzwyczajnie przeciwko mniejszościom narodowym, a w szczególności przeciwko najbliższej mniejszości polskiej.

## Półtora miliona rolników w Polsce zagrożonych jest głodem

Warszawa, 2-go lutego.

Związek Robotników Rolnych przeprowadził na terenie całego kraju ankietę

o sytuacji drobnych gospodarstw rolnych. Ankietę data wręcz sensacyjne wyniki, wykazując, że 1½ mil. małorolnych

KTO ZAABONUJE „7 GROSZY”  
otrzyma

**bezpłatnie**

początek naszej niezwykłej powieści p. t.:

**Jan Tadeusz brabia Klimczok**

Gazetę naszą zamawiać można u kolporterów lub wprost w Administracji.

### B. Dyrektor Zasp'a pod zarzutem sprzeniewierzenia

Komisariat rządu po zbiciu ksiąg buchalterskich ZASP'a i stwierdzeniu cech sprzeniewierzenia, skierował sprawę przeciwko b. dyrektorowi ZASP'a, Janowi Pawłowskiemu, do prokuratora z wnioskiem o wdrożenie postępowania karnego przeciw niemu i ewentualnym wydatkom.

Stwierdzenie bowiem naruszenie depozytów i funduszy społecznych. Stan faktyczny ZASP'a przedstawia się w tej chwili katastrofalnie, albowiem na dzień 1 stycznia 1933 r. Kasa Artystów wiotna był ZASP-owi kwotę 47.000 zł. Kalkulacja Teatru Artystów była od początku wadliwa i nieraalna.

### Katastrofa kolejowa pod Śtryjem

Na linii Strzy — Lwów na stacji Błocze-Wolica nastąpił onegdaj wyłotnienie 4 wozów pociągu osobowego. Katastrofa wydarzyła się wskutek przedwczesnego przebiegnięcia zwrotnicy. Rannych, na szczęście lekko, zostało 11 osób.

### Dalszy wzrost bezrobocia

Według ostatnich danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy, liczba bezrobotnych zarejestrowanych na terenie całego państwa w dniu 28 ub. m. wyniosła ogółem 264.258 osób, co w porównaniu ze stanem z ubiegłego tygodnia, stanowi wzrost bezrobocia o 8.879 osób.

Liczba bezrobotnych w Warszawie (wraz z okręgiem) wyniosła 24.859 osób, wykazując wzrost w ciągu tygodnia o 341 osób. Liczba bezrobotnych w Łodzi zmniejszyła się w okresie tygodniowym o 557 osób i w dniu 28 stycznia r. b. wyniosła 41.268 osób. Liczba bezrobotnych na Śląsku wyniosła 52.896 osób, t. j. o 2.882 osób więcej, niż w tygodniu poprzednim.

Znajdują się w niezwykle krytycznej sytuacji i zagrożeni są głodem z powodu braku funduszy na zasiewy roli. W sprawie tej podjęta ma być akcja u Rządu o wyasygnowanie specjalnych kredytów na zasiłki dla drobnych rolników. Według przewidywanych obliczeń na cel ten potrzebny jest fundusz w wysokości około 5 mil. zł.

Ankieta ta jest szczególnie aktualna ze względu na to, że podział funduszu musiałby nastąpić jeszcze przed okresem wiosennym, jak by rolnicy mogli na czas rozpocząć zasiewy.







# Wstrząsające zjawisko przelazgu

## Bezrobotny zastrzelił swego przyziela, sam zaś nie pozabawił się życia z powodu zacięcia się rewolweru

Przedział drugiej klasy pociągu osobowego, który o północy wyjeżdża z Lwowa w kierunku Krakowa, był onegdaj na przestrzeni między Lwowem a Zimna Woda, tuż po północy widownia wstrząsająca, która rozprzaskła się pomiędzy dwoma serdecznymi przyjaciółmi, — Włodzimierzem Teodorem Jednorogiem, umysłowym pracownikiem, bezrobotnym, a Kazimierzem Smolńskim, porucznikiem 6 pułku lotniczego w Skńlowie. Za obopólnym porozumieniem Jednoróg zastrzelił swego przyjaciela, a gdy następnie skierował rewolwer ku swej skroni, rewolwer zaczął się woboc czego sprawa nie zdolał już targnąć się na swe życie.

### Z poza kul wstrząsającej tragedii!

Obaj wymienieni pozostawali od dłuższego czasu w związku. Niepowodzenia życiowe zwały ich jeszcze ślinie! Znalazły swój epilog w wstrząsającym zacięciu, jakie rozegrało się w przedziale kołowym.

Por. Kazimierz Smolński, pułkownik-pilot, stacjonujący w Skńlowie, pochodzący z ziemińskiej rodziny posiadającej majątek majątek nad Dniestrem, od szesnastu lat pozostawał w służbie wojskowej. W ostatnich latach por. Smolński popadł pewne kłopoty ze służbą wojskową wobec czego przedstawiono go do t. zw. postępowania emerytalnego i na razie pozostawał w dyspozycji. Przed dwoma tygodniami stawał przed komisją weryfikacyjną w Warszawie, w której został za niezgodnego do dalszej służby. Chociaż na podstawie swych ostatnich przeżyć zdawał sobie sprawę, że przedziej czy później opuścić będzie musiał szereg armii, mimo to wywrók komisji warszawskiej wyrwał na nim deprymujące wrażenie. Bieda tedy nad nim, że szczerą pnia emeryta nie wystarczyło na życie, które widł dotychczas na szerszą skalę. Oczekując decyzji ostatecznej, pozabawiony urzędowego mieszkania w budynku oficerskim w Skńlowie, tuł się od tej chwili po Lwowie, w życiowym swym wykojeńciu znajdując chwilowe oparcie u swych znajomych. W ciężkim swym położeniu wiele i widzi życie wkołowego desperata.

Od dłuższego czasu pozostawał w serdecznych, przyjacielskich stosunkach z niejakim b. sekretarzem Tow. M. T. Z.: Włodzimierzem Jednorogiem, zamieszkałym przy ul. Piasecznej 17, pozostającym w związku z Jednorogiem, liczący 32 lat, widł życie, jak wielu innych: raz lepił, raz rzeźbił. W pierwszym wypadku dawniej żył w lepszych warunkach, szerzej i rozlewniej, w drugim,

w dzisiejszych trudnych warunkach żył — ciężko i także życie jakby po krzude, bez możliwości powłazięcia końca z końcem wśród braku najbardziej przytulnych warunków w szarym codziennym zmaganiu się, w trosce o niepewne beznadziejnie jutro. Jednoróg, który pozostawał w separacji ze żoną, zajmował napierw mieszkanie trzypokojowe przy ul. Zakłosem, lecz z pogorszeniem się warunków życiowych, przeprowadził się na ul. Piasecznej nr. 17, gdzie zajął skromny pokój, w którym mieszkał z pewną wdową po wyższym urzędniku wojewódzkim.

### Obaj przyziela powzięli zamiar pozabawienia się życia

Obaj przyziela pozostawali w ostatnich miesiącach niemal w nieodłącznej towarzyszy, a związanymi jeszcze bardziej niepowodzeniami życiowymi, powzięli przed dzieścioletni plani pozabawienia się życia. Przedczytawcy wysłali listy poznałone od swych rodzin z wiadomościami, iż rozstała się z tym światem, powracając przez przepędził w pewnej restauracji w Krynku. Ponieważ por. Smolński nie miał już tam kredytu, przeto pilni na kredyt Jednoroga i w stanie podziemnym opuścił około godz. 10-tej wieczorem restaurację, by udać się na

złówny dworzec, powzięli bowiem plani pozabawienia się życia w pociągu pomiędzy Zimną Wodą a Zimna Woda.

O godz. pół do 11-tej wieczorem przybył obaj na dworzec główny, gdzie zajęli miejsca w restauracji. Napisałi podówczas dwa listy:

Na biletach wyzitowanym nakreślił por. Smolński list do słowa:

„Do Jasnę Wielmożnego Pana, Włodzimierza Jednoroga, zamieszkałego przy ul. Piasecznej nr. 17, gdzie zajął skromny pokój, w którym mieszkał z pewną wdową po wyższym urzędniku wojewódzkim.

„Do Władz Bezpieczeństwa.

„Stwierdzam niniejszym, że odebrałem sobie i przyjacielowi memu por. Kazimierzowi Smolńskiemu życie bez nam-inteligenckiego rezerwy do kogożkolwiek z tego kroku. Proszę o powiadomienie domu mego przy ul. Piasecznej nr. 17.

Włodzimierz Jednoróg, artysta-malarz.”

Obaj przyziela umówili się, że Jednoróg pozabwił życia por. Smolńskiego, poczem połozili krzesła swemu życiu. Nie mieli już pieniędzy, to też kupili jedynie bilety do Mszany, a gdy pociąg osobowy tuż po północy zajeżdżał pod hale, obaj za-

jęli przedział drugiej klasy w wagonie, który mieścił zaledwie kilka osób.

### Tragedja w pociągu

Jeszcze pociąg pozostawał na dworcu, gdy por. Smolński wezwał Jednoroga, by przysąpił natychmiast do urzędowania, ponieważ pociąg osobowy Jednoróg sprządził się jednak temu, oświadczył, że łopci go przeprowadzić, gdy pociąg będzie w ruchu, warkot bowiem kół nie zwróci uwagi pasażerów, jadących w innych przedziałach. Tak się też stało.

Gdy pociąg znajdował się już w pełnym biegu i zbliżał się do stacji w Zimnej Wodzie, około godz. 12-tej min. 20, Smolński śmiało bieżał do swego przyjaciela, który sprządził się do momentu, gdy markł Stężyca, celując w skroni, skutkiem jednak pewnego drgnięcia reki, kula trafiła por. Smolńskiego w okolicę уха, zadając mu kilka śmiertelny. Por. Smolński, obficie krwi broząc, osnął się w ławę, a Jednoróg, który w tym czasie rował rewolwer w swa skroni, rewolwer jednak zaczął się i odmówił posłuszeństwa. Kilkakrotnie poślaznął za cyniel, Jednoróg, pod wpływem wstrząsających chwili opuszczając się, oświadczył, że chciał wołać o ratunek. Ponieważ drzwi przedziału były zamknięte, przeto wybił w nich okno, przymocował skałeczki się w reku.

Pociąg stanął w Zimnej Wodzie i już ruszył w dalszą drogę, gdy Jednoróg otworzył swoje okno, wywołując przelazgu swym głosem pomocy. Zatrzymano w tej chwili pociąg. Do przedziału wpadł na czelnik stacji, Maksymilian Koch wraz z asystentem ruchu Eusebiuszem Hosiakiem i konduktorem. W siedmiu minutach wyjęli go z wielu pasażerów.

Jednoróg, zalewając się łzami, blednym wzrokiem spoglądał na przybyłych. W pewnej chwili z ust jego padły orderowe słowa: „Kazim! Kazim, coś ty mi zrobił!”

A tymczasem przybył komendant miejscowego posterunku, oraz żandarmi wojskowi. W miedzym czasie potem zjawili się na miejscu kom. Kones, komendant powiatowy. Przed dworcem zbratno się wzięli do roboty. Czelnik stacji zawiadzał miejscowego lekarza dra Tadeusza Wohla, gdy ten jednak przybył na miejsce, por. Smolński już nie żył. Obok zwłok, złożonych na stole, stał Jednoróg, zalewając się łzami.

Miejsce w pociągu komendant miejscowego posterunku, oraz żandarmi wojskowi. W miedzym czasie potem zjawili się na miejscu kom. Kones, komendant powiatowy. Przed dworcem zbratno się wzięli do roboty. Czelnik stacji zawiadzał miejscowego lekarza dra Tadeusza Wohla, gdy ten jednak przybył na miejsce, por. Smolński już nie żył. Obok zwłok, złożonych na stole, stał Jednoróg, zalewając się łzami.

Czyniły warzenie ciotkiela zupełnie niepodobne do swego rodzaju, zalewając się łzami, pełne żalu, iż nie zdolał pozabawić się życia. Jak mówią, Jednoróg był w stan depresji, a obaj przyziela, gdy za sprzeniewierzenia odleśdlił musił karę 8-miesięcznego więzienia.

## Tajemnicze Doorn

### Siedziba eskajlera sprawa wraźnie gniazda spiswółow

Specialny wysłannik „Le Petit Journal” p. Martin zamieszka dłuższą korespondencję ze swego pobytu w Doorn, stwierdzając na wstępie, że Doorn jest obecnie tajemnicze, agresywne i zamknięte. „Odnosi się wrażenie, iż życie się tam przyczyniło pod dozorem policyjnym, lecz pod asystą jakichś sil tajemniczych. Doorn przestało być sanktuarium starego rodu, lecz stało się miejscem, w którym się coś przyzywało i, że to coś jest ugrzywane przed niedyskrecją niepowołanych.

Korespondent stwierdza, że wszyscy mieszkańcy okolicznych hotelów są Niemcami i mają w swojej powierzchowności coś surowego, — rzeczy można — coś wojskowego. Na zapytanie, co do możliwości wyznaczenia pokoi, oberżystka odpowiedziała dziennikarzowi odmownie, od-

świadczył go do innego. Samochody przybywające do Doorn w wielkiej ilości, przejeżdżały przez ulice z wielką szybkością. W ten sam sposób odbywa się odjazd w atmosferze tajemniczości.

Wśród ludności krąży na ten temat najsensacyjniejse wersje. Dziennikarstwo francuskie nie opowiada, że w 74-ta rocznicę urodzin b. cesarza niemieckiego przyszło do Doorn ponad 40 kszajłt niemieckich, generałów i wyższych urzędników niemieckich. Nie miało to jednak charakteru pielgrzymki. Wszyscy wyjeżdżali na spiswółow, M. in. zaważono wśród gości księcia Odenburg, meza żalana prezydenta Hindenburga. Martin kończy swą korespondencję pytaniem, czy zamiera eskajler Wilhelm powrócić do Niemiec.

### EDWIN T. WOODHALL

## Szpech w wielkiej wojny

(6)

W tajnej służbie wywiadowczy rozpoczął się głowie nad tajemniczymi znakami. Większość była przeznaczona do adres szpiega niemieckiego, który pod nazwiskiem „M” musi zamieszkiwać w Newcastle przy nieznaną ulicę, numer 201.

Na nieszczerze dla szpiega niemieckiego, a szczególnie dla agentów angielskich, w Newcastle istnieje tylko jedna ulica, która ma tak wtyknie nazwę: Eya to ulica High Street Defptd.

Teraz wiadano polecenie dowiedzieć się, kto zamieszkuje numer nr. 201. Po godzinie nadeszła z komisarzem Amersham Vale odpowiedź, że na High Street Defptd, pod nr. 201 znajduje się mały domek, w którym zamieszkuje niejaki Piotr Hahn, zamieszkał tam od kilkunastu lat i prowadzi wykupki.

Piotra Hahna aresztowano i podano go przesłuchom. Starano dowiedzieć się od niego, co znaczy „M” i Newcastle.

Aresztowany zapierał się jednak wszystkiego. Twierdził, że nie zna żadnego podejrzanej osoby i nie wie o niczym.

Przeprowadzono u niego rewizję domowa, w czasie której znaleziono

atrament do niewiadzanego pisma, tego samego, którym posługiwał się ów nieznaną „Krausz”.

Policejcy wiedzieli, że wpadła na prawdziwy ślad. Piotrowi Hahnowi jednak nie można było nic konkretnego udowodnić.

W miedzyczasie zasięgnięto informacji o Hahn. Jedyna godną uwagi rzeczka było, że Hahn, krótko przed wybuchem wojny światowej zbankrutował, lecz wkrótce znów się wybił.

Kto mu wówczas pomógł, Hahn nie chciał powiedzieć. Był on w chwili aresztowania człowiekiem średniozamożnym i w okolicy poważnym. Miejscowe władze policyjne wydały o jego lojalności jaknajlepsze świadectwo.

Agenci angielscy zaczęli dopytywać się sąsiadów Hahna o jego trybie życia, oraz o osobach, które go odwiedzały.

Rezultat tych dochodzeń był pomysłny.

Jedną z kobiet zeznała, że do Hahna przychodził dość często, niejaki „Müller” rzekomo Rosjanin, który miał za zamieszkiwać w Bloomsbury.

Teraz dzień w dzień robiono poszukiwania w tej miejscowości. Szukano więc wszystkich hotelach i pensjonatach,

jednak naprzóżno. Zaczęło więc szukać po domach prywatnych, dochodząc do domu do domu i dopytując się o nazwisko „Müllera”.

Moznała ta praca, prowadzona przez całą sztab agentów, wydawała się bezskuteczna.

Wtem jeden z agentów dowiedział się, że u pewnej kobiecy w Bloomsbury przy Tollington Sanare, ma zamieszkiwać jakiś „Müller”.

Kobieć wnet odszukano, lecz nie była ona skora do udzielania informacji.

Dopiero, gdy ów officer wywiadowczy przedstawił się, kim jest i kogo szuka, wystraszona kobieca rozpoczęła mówić:

— Wszystko, co mogę panu powiedzieć — rozpoczęła opowiadać — jest to, że Müller jest Rosjaninem i bardzo dobrze mi płaci za to, że tuł mieszka.

Wyjechał on do Newcastle za interesami i powinien lada chwila powrócić. Jeżeli pan na niego zezaka, to na pewno może się pan z nim rozmówić. Proszę chwilkę zaczekać. Przyńsione panu jego kartki wizytowa.

Po tem wyjaśnieniu kobieca odeszła i za chwile wróciła, niosąc w reku wizytówkę, na której officer wywiadowczy mógł przeczytać: „Karol Fryderyk Müller... Wyjechałem do Newcastle za interesami handlowymi”.

Officer wywiadowczy i agenci, odnani mu do pomocy, nie spuszczali już z oka domu w Bloomsbury przy Tol-

lington Saurare. Czekali jednak naprzóżno. Müller się nie pokazał.

Na drugi dzień schwyciono go na ulicy w Newcastle. Rozpoznano go według rysopisu, podanego przez ów kobieca.

U aresztowanego znaleziono list znów adresowany do firmy Dierke & Co w Rotterdamie. Był to bardzo obciążający szczegół.

Müller zaprzeczł, jakoby miał coś wspólnego z firmą Dierke & Co. Twierdził, że list wręczył mu jakiś gość z hotelu, gdzie zamieszkał, z prośbą o wrzucenie go do skrzynki.

Profesował on, że go przytrzymał, jako obywatela zaprzajdzionego z Anglii naftawo. Nie mu to jednak nie pomogło. Został on osadzony w więzieniu śledczym razem ze swoim przyjacielem, Piotrem Hahnem.

Müller twierdził, że urodził się w Odessie, jest kupcem, a z Niemcami nie ma nic wspólnego. W miedzyczasie jednak zebrano bardzo obciążający materiał. Na nieszczerze dla Müllera, na adres Piotra Hahna w Defptd nadeszły dla niego niebezpieczne listy.

Wywiad niemiecki, obciążający szlafszonego przez wywiad angielski listy Müllera, wysłane pod adresem firmy Dierke & Co. w Rotterdamie, wysłał pod adresem Piotra Hahna nadeszły pieniadze i szpiega na dane instrukcje w tym, którym Müller miał zebrać informacje o angielskiej sile wojsk lądowych i marynarki. (Ciąg dalszy nastąpi).





## 12) STRESZCZENIE POZATKU POWIESCI.

Ja Tadeusz Ibrała Klimczok z Bielska, pozbowiony majątku i nazwiska przez oszustą Laburę, uciekł w góry. Po kilku dniach przybył on w dolinę Bystrzy do ogrodu oberżysty Lannera, którego córka Anusia narzaniła go i dała mu strzeżenie swego ojca Rommowa, który podsiadł głupi Kreszczulczyk, który namówił starego Lannera do schwytania Klimczoka, za którego uwięślenie władza wyznaczyła nagrodę. Dzięki pomocy Anusi, Klimczokowi udało się ucieknąć. A mąż Anusi, żandarm Samuel Cerkow, przyszłemu ma śmiertelną zemstę.

Wierną i zacząć — tak, za taką uważałem ja Anusie, — mówił dalej Cerkow, drząc z bólu, — rękę byłymem za jej wierność włożył w ogień, a ona nas wszystkich — zdradziła!

— Jezus Marja! — wykrzyknął oberżysta, — zjarowała chyba ta moja Anusia, inaczej nie może sobie tego wytłumaczyć. Samueltu, przecie chyba nie wadszisz jej za to do kryminatę?

— Do kryminatę? — odparł żandarm. — O nie, cóżby mi przyszło z tego, gdyby ja na rok zamknięto, a potem wypuszczono.

Ja ja wtęca do więzienia, które dla niej będzie stokroć okropniejsze, niż kamienne więzienie, w którymby ja w Bielsku zamknięto, jest moja żona i musi nią pozostać, zmusze ją do tego, a małżeństwo ze mną będzie dla niej najrozsądzą kazią!

Wzryłim ruchem prawej ręki wyjął chustkę i obwiał nią sobie krwawiące palce lewej ręki.

Potem skinął na Lannera i weszli obaj do domu. — Macie rację, Samueltu, — szepnął mu wstrętny stary przez drogę, — zmusie ją, aby została waszą żoną.

Ha, ha, jeśli z was prawdziwy meczycywna, wkrótce weźmiecie ją za cudle.

Taka kobieta to zupełnie jak koń, z początku jest dzika i uporna, ale skoro weźmie pierwsze baty, idzie już potem jak cheemy.

Żandarm nie odpowiedział, otwierał drzwi i wyprowadził Lannera, a zgnitł to z trwogą w sercu.

W ostatniej chwili bowiem zabyla mu nagłe okropna myśl, że Anusia może zrobić sobie coś złego.

Ale nie, spokojna i zdecydowana na wszystko stała ona w porządku pokoju, ręce skrzyżowała na pierści i z wesołym nienal usmiechem oczekiwała na wchodzących.

— Pozostawie mnie z nią samą — rozkazał żandarm staremu. — Pozostawcie za drzwiami, dopóki was nie zawołam.

Lanner nie śmiał protestować, zamknął za sobą drzwi. Młodzi pozostali sami.

— Hej, ty zbójczyka dziewko — wymówił przez zaciśnięte zęby Samuel, hamując gniew — dlaczegoż nie poszłaś ze swoim gachem?

— Dlaczego z nim nie poszłam? — spytała Anusia, nie znużywszy powiek. — Owszem, powiem ci.

Na kolanach błagałam go przez ten czas, kiedyćwy się napadali na dole, co robić, na kolanach, styszyś, żeby mnie z sobą zabrał.

Wszystko rzucałbym chętnie, wszystko, byle tylko móc być z nim razem.

Ale on odpowiedział mi z całą stanowczością, że nigdy, nigdy nie wziębył mnie z sobą... Bo kocha inną!

— Ale ty, ty kochasz jego! — zgrzytnął Samuel. — Wiarołomna żmijo, dlaczegoż nie przyszałaś mi się

wówczas, kiedyś się starał o ciebie, dlaczegoż się stanałaś ze mną przed otwartem, skoro nosiłaś w sercu obraz rozbojnika?

— To fałsz! — zawołała Anusia. — Ja Jana Tadeusza Klimczoka nigdy przedtem nie widziałam.

Dziś wszakże, w dniu, w którym wiedeł prorocтва cyganki, miałam spotać tego „właściewego”, on stanął przedem.

I serce poczęło mi bić gwałtownie, coś ciągnęło mnie do niego i niecierparcie i doznawałam uczucia,żem powinna umrzeć za niego.

A wtedy wiedziałam już, że go kocham, tego pięknego, nieszczęśliwego młodzieńca i wiem już, że kochać go będę do ostatniego tchnienia.

— To kochajże go sobie choćby i w piekło! — wrzasnął żandarm, nie posiadający się z wściekłości. — Ale tu na ziemi jesteś moją i do mnie będziesz należeć.

Dalej, — chodź z mną do małżeńskie świątynie, nie wzbraniaj się, bo inaczej każe cię tam przywieść!



Klimczok położył się za krzakami i począł śledzić

— Czyż to możliwe — wydarło się z pierści przerażonej śmiertelnicy Anusi — byś mnie i teraz jeszcze mógł poządać, teraz, kiedyś ci z całą szerokością wyznał, że kocham innego. Ach Samueltu, meczycywna, która kobiecie zmusza do miłości, godzi się pogardy!

— Zmusza, tak, wyrzekłaś najwłaściwsze słowo, ja ciebie zmusze!

Powinnaś być moja żona, ale równocześnieś będziesz moja niewolnica, moim więźniem!

Harpem wyrwałeś sobie twoją miłość, pieśńa bić się będę, będziesz moją służką, będziesz spełniać w moim domu najniższe prace, możesz wtedy jęczeć pod tem jarmem, ale ani nie boby ani piekło, ani też Klimczok nie ci nie pomogą ani mi wydrą ciebie.

W takim skoku pochwylił Samuelt Anusi i usiłował pociągnąć ją za sobą.

Przeddrzwiami oczekiwali na nią ojciec, który pomagał zięciowi swemu w wywleczeniu córki z domu i zaciągnięciu jej do kwatery żandarma.

Przez całą drogę obal meczycywni lżyli dziewczynę i zasypywali ją wzmówkami i najdzikszymi oskarżeniami. Tak szła Anusia do swojego domu, jak chyba nigdy żadna nanna miada.

Ale dziewczyna nie odpowiadała

nic, zdało się raczej, że nie słyszy nic z tego, co do niej mówiono.

Schyliła głowę na silnie falujące pierści i wielkimi, błyszczącymi oczyma wpatrywała się w próżnię.

I rzecż dzwina, w oczach tych nie było widać boleści, smutku lub rozgoryczenia, ale zachwyt i ową biogłość, co jak pogodny powiew unoszą się nad wesołą nocą, bo myślała ona wyłącznie tylko o Janie Klimczoku.

## XVIII.

### JASKINIA KLIMCZOKA

Klimczok urządził się jak mógł najwygodniej w swej jaskini, znalazł ją bez wszelkiego trudu, opis drogi bowiem, jaki mu dała Anusia, był trażny i dokładny.

Resztę okropnej nocy rozbojnik przepisał twardym snem w swej jaskini.

A wiedział, że spać może spokojnie, bo tutaj nikt nie byłby w stanie go znaleźć.

Już samo wejście do jaskini ukryte było przez przyrodę z największą

szeregu pokoju. Głęboka framuga znajdowała się po prawej stronie jaskini.

Była ona jakby na to tu utworzona, aby w niej postawić wielkie paleństwo a przynajmniej rozpałcił ogień, nawet było tu ujęście dla dymu.

Bezpóźnodnie bowiem nad ową framugę znajdował się wylom, dochodzący aż na powierzchnię, który równieć bez przeszkody dochodził światła.

Klimczok zbudził się ze snu dopiero około południa.

Rozmyślając nad urządzeniem sobie na przyszłość życia, łamał sobie głowę, w jaki sposób dostać rzeczy, które mu były nieodzownie potrzebne.

A do prowadzenia nadal, choćby cokolwiek wygodnego życia, dużo mu było potrzeba, to rzecz jasna, jeśli zechce w tej jaskini mieć nie legowisko zwierza, ale jaką taką ludzką siedzibę.

Mógł to być, oczywiście, zdziałaniem łopota zwana potrochą. Tymczasem tego samego wieczora jeszcze już posłużyło mu dziwne szczęście.

Zszedł z gór i znajdował się właśnie nad brzegiem Bialki.

Naraz posłyszał niespodziewanie rżenie koni, trzaskanie bicia i turkot kół, które widocznie wrzynały się głęboko w ziemię pod wielkim ciężarem.

Klimczok położył się za Krzakami i począł śledzić!

Nie potrzebował długo czekać, gdyż niebawem zobaczył wóz nalożony najrozsądniejszemi przedmiotami.

Były tam wszelkiego rodzaju sprzęty i narzędzia z drzewa i żelaza, były worki z mąką, ryżem, cukrem, były ubrania, krótko mówiąc, wóz ten był jak się zdało, czymś w rodzaju wygodnego sklepu.

Klimczokowi wóz ten nie był całkiem nieznanym, wiedział, kto był jego właścicielem i wieział, że nie potrzebuje robić sobie skrupułu z obrabowaniem tego człowieka.

Żyd Izak Silberstein z Bielska zwykł był na tym wozie objeżdżać okolice, by zaopatrywać swych klientów we wszystko, czego im było potrzeba.

Był to człowiek zamożny, bogaty nawet i nie byłby potrzebował zupełnie szukać zarobku, okupionego tak ciężką pracą.

Ale był on tak skąpy i tak chciwy na pieniądze, że nigdy nie dawał sobie ani chwili wypoczynku.

Kiedy w inni szedł święcić sabat uroczyste, on pracował zawsze, co oczywiście ściągano na gromy i nienawiść współwyznawców, ale Izak Silberstein nie troszczył się o to wcale.

Gdzie nie mógł od wieśniaka uzyskać pieniędzy, brał w zamian inny towar i dlatego też na jego wozie znalazły się zboże, siano, a za wozem nawet szła przywiązana na powozie krowa z cielęciem.

Silverstein bowiem dźwił właśnie porobił szczególnie dobre interesy, a raczej, ściśle mówiąc, dawniej porozpoczynane doprowadził do skutku przy pomocy skwestratora sądowego: jedynego zbrodniarza, który mu był winien, zabrał ostatnią krowę z cielęciem z obory.

Zwyczajny Izak Silberstein robił inne jeszcze interesy. (Ciąg dalszy nastąpi)







